Fethi Gedikli, Türkiye Günlüğü, sy. 51, yaz 1988; Imber, Colin, Şeriattan Kanuna, Ebussuud ve
Osmanlı’da İslami Hukuk, s. 156, çev. Murteza Bedir, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 2004; Barkan,
Ö. Lütfi, E. Hakkı Ayverdi, İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri 953 (1546) Tarihli, s. XXXII, Baha Matbaası,
İstanbul 1970.

3 Suçeska, Avdo, “Sarayova’da XVI. Asırda Vakıf Kredileri”, s. 723, V. Milletlerarası Türkiye Sosyal ve
İktisat Tarihi Kongresi (İstanbul 21-25 Ağustos, 1989), TTK, Ankara 1990.

4 Uludağ, Süleyman, İslamda Faiz Meselesine Yeni Bir Bakış, s. 165, Dergâh Yayınları, İstanbul 1988.
5 Kazerûnî, İşaratü Ba‘zı Ehli’l-vefa bi Cem‘i Ahkâmı Beyi’l-vefa, vr. 1b, yazma, yy. 1166 (İstanbul Müftü-

lüğü Ktp. 967).
6 Aydınî, Muhammed b. Hamza, er-Risaletü fi bey‘i’l-îne (1103/1691), vr. 281b’de hâmişe düşülen not

(Yazma bağışlar nüshası), müst. Halil b. Murad, yazma, yy. 1146 (Süleymaniye, Tırnovalı 1231/2;
Süleymaniye, Yazma Bağışlar 1269).

7 Aydınî, Risale, vr. 28a.
8 Ulemanın cevaz verdiği hile-i şer‘iyyeyi Batı hukukundaki kanuna karşı hileyle karıştırmamak ge-

rekir.

346, 347.
13 Benderî, Kasım, el-Vakıatü’l-kebiratü’l-Giridiyye, vr. 146b, yazma, İstanbul 1198 (İstanbul Müftülüğü

Ktp. 162); Tosyevî, Osman b. Mehmed, Fevâidü’l-fetâva’l-Osmaniyye, vr. 129b, yazma, yy. ty. (İstanbul
Müftülüğü Ktp. 310); Erzurumî, Kadızâde Muhammed Ârif b. Muhammed (v. 1173/1759), Bahru’l-
fetâvâ, vr. 166a, müst. Ahmed b. Muhammed, yazma, Erzurum 1168 (Süleymaniye, Hamidiye
605); Erzurumî, Abdurrahman Efendi b. Hacı Mustafa (v. 1225/1810), Sefinetü’l-fetâvâ (1216/1801),
vr. 110a, müst. Ali b. Ahmed el-Ofî el-Paçanî, yazma, İstanbul 1254 (İstanbul Müftülüğü Ktp.
169); Hâdimî, Ebu Said Muhammed b. Mustafa (v. 1176/1762), Hâşiye ale’d-Dürer ve’l-Gurer, s. 369,
Daru’t-Tıbaati’l-Âmire, İstanbul 1269.

Seleme’nin muamele-i
şer‘iyyeyi caiz gördüğü, İmam Halvanî’nin de bunların görüşleriyle fetva verdiği ve
muamelenin menfaat elde edilen karz akdi değil bey‘/satım akdi olduğunu söylediği
zikredilir26. Yine Câmiu’l-fetâvâ’dan27 nakille Bakkâli’nin (v. 562/1167), bu muamelenin
İmam Muhammed’e göre mekruh olduğunu, Ebu Hanife ve Ebu Yusuf’a göre mek-

290; Kayserî, Hasan b. Ali, Semhatü’l-ebrâr fi Beyâni Gumûzi’l-esrâr, vr. 278a, yazma, İstanbul 1227,
İstanbul Müftülüğü Ktp. 384; İbn Âbidîn, Muhammed Emin b. Ömer ed-Dımeşkî, Ukûdü’d-düriyye
fi Tenkîhi’l-Fetâva’l-Hâmidiyye, s.

110b; Sunullah b. Ali, Mecmûa-i Mesâil-i Fıkhiyye, vr. 200a, 201b; Atâullah Meh-
med Ef., Mecmûa-i Atâiyye, vr. 163a, 163b.

26 Atâullah Mehmed Ef., Mecmûa-i Atâiyye, vr. 163b; Seydişehrî, Şerh-i Bey‘ ve Şira, vr. 140b.
27 Nasıruddin Semerkandî (v. 556/1161) ile Bedreddin İbn Kadı Simavne’nin (v. 823/1420) aynı ismi

taşıyan eserleri olup atıf ikisinden birine yapılmış olabilir.

XVIII. Yüzyıl Osmanlı Toplumunda Kredi İlişkilerinin Hukuki Boyutu

19

ruh olmadığını zikrettiği belirtilir.28 Mecelletü’l-mehâkim’in zahriyesine yazılan notta
muamele-i şer‘iyyenin ne şekilde yapılacağı belirtildikten sonra şöyle denir: “...

42 “Zeyd Amr’a karz verdiği akçesi içün Amr’ın üzerine bir sene tamamına dek onu on bir buçuk
hesabı üzere muamele-i şer‘iyye ile şu kadar akçe ilzam eylese Zeyd ribh-i merkûmu sene tama-
mında Amr’dan almağa kadir olur mu? Cevap: Olur”, Dürrîzâde, es-Seyyid Mehmed Ârif Efendi (v.
1215/1800), Netîcetü’l-fetâvâ, s. 269, ter. Seyyid Hafız Mehmed el-Gedusî, Matbaa-i Âmire, İstanbul
1265; Feyzullah Efendi, Fetâvâ-yı Feyziyye, s. 274; Tosyevî, Fevâidü’l-fetâva’l-Osmaniyye, vr. 129b.

43 “Zeyd Amr zimmetinde olan şu kadar hakkı içün Amr’ın üzerine muamele-i şer‘iyye ile ilzam-ı ribh
etmeden Amr’dan ribh namına nesne almağa kadir olur mu?

50 Musazâde, Mehmed b. Abdullah, Tuhfetü’l-kitab (Sakk-i Musazâde), vr. 87a, yazma, yy. 1199 (Süley-

maniye, İzmir, 782); Rumeli Kazaskerliği 312, 19a-1.
51 Feyzullah Efendi, Fetâvâ-yı Feyziyye, s. 270; Tosyevî, Fevâidü’l-fetâva’l-Osmaniyye, vr. 130a; Şerifzâde,

Ataullah Mehmed Efendi (v. 1226/1811), Revâyihu’z-zekiyye fi Fihrisi’l-fetâva’t-Türkiyye, s. 233, yazma,
yy. ty. (İstanbul Ü. Merkez, T3244).

52 Erzurumî, Bahru’l-fetâvâ, vr. 164a; Nûman Ef., Debbağzâde (v. 1224/1809), Fetâva’n-Nûmâniyye, vr.
90a, yazma, İstanbul 1215 (Süleymaniye, Esad Ef. 1080); Şerifzâde, Revâyihu’z-zekiyye, s. 233,
Abdurrahim Ef., Menteşzâde (v. 1128/1716), Fetâvâ-yı Abdurrahim, c. 1, s. 453, Darü’t-Tıbaati’l-
Ma’mure, İstanbul 1243.

53 Sahib-i Menh’e atıfla Surretü’l-fetâvâ’dan yapılan nakil şöyledir: “Zimmetinde vakfa borcu olan kim-
seyle mütevelli bir seneliğine muamele yapar, sonra o kimse gaib olur ve yıllarca muamele ya-
pılmaz.

71 “Zeyd Amr’a bir menzilini yüz riyal guruşa bila zikri’l-vefa bey‘ ve teslim ve kabz-ı semen edüp
ba‘dehu ikisi dahi bey‘ bi’l-vefa olmasını şart etseler bu minval üzere akd-i bey‘ bât mı olur yoksa
bey‘ bi’l-vefa mı olur? Cevap: Şart-ı lâhık asl-ı akde mültehık olmağla bey‘ bi’l-vefa olur”, Kırımî,
es-Seyyid Muhammed Rıza b. Ahmed (v. 1169/1755), Fetâvâ-yı Rıza, , vr. 86a-5, yazma, yy. ty. (Sü-
leymaniye, Yazma bağışlar 3534).

72 “Adam bir evdeki hissesini başkasına satar ve müşteri satıcıya parayı geri verince malı iade ede-
ceğini va‘dederse akit rehin hükmünde mi olur? Cevap: Bu şekilde meydana gelen bey‘, bey‘ bi’l-
vefadır ve rehin hükümleri cari olur”, Dürrî Mehmed Efendi (v. 1149/1736), Dürretü’l-beyzâ fi Beyani
Ahkâmi’ş-Şer‘îati’l-garra, vr. 324b, ter. Dürrîzâde Mustafa Efendi, yazma, yy, ty. (Süleymaniye, Pertev
Paşa 215).

Buna göre bey‘ bi’l-vefa akdi, bazı açılardan rehin, bazı açılardan bey‘-i fasid ve bazı
açılardan bey‘-i caiz hükmünde kabul edilir. Ancak bu yüzyılda da bu akdi rehin hük-

73 Kayserî, Semhatü’l-ebrâr, vr. 262a; ayrıca bak. Hâdimî, Hâşiye, s. 370.
74 Akifzâde, Abdurrahim b. İsmail b. Mustafa Akif el-Amasî (v. 1223/1808), Mecelletü’l-mehâkim, vr.

294b, yazma, yy, ty. (Süleymaniye, Kasidecizâde 274). Kazerûnî, Bezzâzî’ye atıfla bu konuda serde-
dilen görüşleri sekiz madde halinde sıralar: a. Rehin hükmünde b. Bey‘-i sahih hükmünde c.

Bu durum vakıf için zarar olduğu gibi borçlu için de
zarardır (zira zamanın geçmesiyle kira borcu artmaktadır)78.

76 Aynî, Muhammed Fıkhi, Ecvibetü’l-kãnia ani’l-Esileti’l-vâkıa, vr. 58a, yazma, yy, ty. (İstanbul Müftülüğü
Ktp. 176); İbrahim Edhem, Seyyid İbrahim Edhem b. Kadızâde Muhammed Ârif (v. 1190/1776),
Nehriyyetü’l-fetvâ, vr. 207b, yazma, yy. ty. (İstanbul Ü. Merkez, T1590); İbn Âbidîn, Ukûdü’d-düriyye, s.
254; Erzurumî, Sefinetü’l-fetâvâ, vr. 100a.

77 “...

olmağla vakfa icare dahi ait olmadığı mukarrer olup
menzil-i mezbûr bey‘ olunmak vakfa ve gaib-i mezbûra enfa’ olmağın mukaddeman hakimu’ş-
şeri’ş-şerife ala vukuihi inha ve sıkat-ı sahihatü’l-kelimat dahi ihbar edüp ...”, Musazâde, Tuhfetü’l-
kitab, vr. 59a. Malikane uygulamasını yürürlüğe koyan 1106/1695 tarihli fermanda da benzer şekil-
de bir yandan zarurete bir yandan da tarafların maslahatına atıf yapıldığı görülür. İlgili fermanda
zayıf da olsa bir görüşe değil Mısır’daki bir uygulamaya, yani örf-i hâssa atıf yapılır.

çeker, ferman için bak. Özvar, Erol, Osmanlı Maliyesinde Malikâne Uygulaması, s. 171-176, Kitabevi,
İstanbul 2003.

79 İstanbul Mahkemesi 41, 42b-1; İstanbul Mahkemesi 44, 56a-2; Rumeli Kazaskerliği 311, 97b-3;
48a-1.

80 İstanbul Mahkemesi 49, 34b-1.
81 Evliyazâde, Ali b. İbrahim (v. 1301/1884), Melceü’l-müftîn fi Vâkıati’l-müsteftîn, vr. 383b, yazma, yy. ty.

(İstanbul Ü. Merkez, T3218).
82 Evliyazâde, Melceü’l-müftîn, vr. 384a; Kayserî, Semhatü’l-ebrâr, vr. 264a; Nûman Ef., Fetâva’n-

Nûmâniyye, vr. 112b.
83 Akifzâde, Mecelletü’l-mehâkim, vr. 343b.

121 Bu çözümün ne zaman uygulanmaya başladığı tespit edilememiş olmakla birlikte, Netîcetü’l-
fetâvâ’nın Vekâlet bölümünde konuyla ilgili olarak Kãdıhan’a atıf yapıldığı görülür, s. 345. Vekâlet-i
devriyenin, muamele-i şer‘iyyede alınan rehnin satılması hususunda da uygulandığı görülür,
Musazâde, Tuhfetü’l-kitab, vr. 125b.

122 Şânizâde, Mehmed Sadık b. Mustafa, Bedâyiu’s-sukûk (1205/1790), s. 281, Matbaa-i Âmire, İstan-
bul 1284 (Câmiu envari’s-sukuk’un hamişinde); diğer vekâlet-i devriye ile bey‘ bi’l-vefa suretleri
için bak. Numân Ef., Debbağzâde (v. 1224/1809), Tuhfetu’s-sukûk (1214/1799), s. 113, 114, Darü’t-
Tıbaati’l-Âliye, İstanbul 1259; Musazâde, Tuhfetü’l-kitab, vr. 52a. Ayrıca vekâlet-i devriye ile bey‘ bi’l-
istiğlâl suretleri için bak. Şânizâde, Bedâiyu’s-sukûk, s. 283, 284; Musazâde, Tuhfetü’l-kitab, vr.